
Trend dati Cassa Edile –
territorio di Monza e Brianza

Periodo gennaio – dicembre 2017/2018 e 
aggiornamenti 2019

(Aprile-Maggio 2019)

Milano, 20 Luglio 2019



N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di aprile e maggio 2019 è da sottolineare che il dato fornito è parziale in quanto non tutte le
imprese hanno ancora provveduto ad inviare la relativa denuncia.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle
imprese.

3) Si precisa che i dati sono stati estratti in data 20 luglio 2019.

numero lavoratori numero imprese

mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 an no 2019

gennaio 3.346 3.216 3.389 952 919 915 
febbraio 3.348 3.223 3.459 946 924 927 
marzo 3.425 3.247 3.539 959 931 949 
aprile 3.449 3.304 3.518* 959 937 942* 
maggio 3.476 3.378 3.531* 971 950 936* 
giugno 3.543 3.455 988 963 
luglio 3.515 3.489 974 962 
agosto 3.350 3.326 944 926 
settembre 3.394 3.456 944 950 
ottobre 3.451 3.543 960 958 
novembre 3.445 3.530 968 966 
dicembre 3.345 3.457 953 950 



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate
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mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 an no 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019
gennaio 4.444.453€         4.714.338€         5.174.506€        387.566,70 414.891,70 454.509,00 208.702,00 170.528,00 158.524,00
febbraio 4.219.128€         4.211.852€         4.713.129€        416.134,20 411.960,00 459.340,50 100.071,00 79.612,00 67.348,00
marzo 5.160.358€         4.674.544€         5.089.105€        508.684,40 457.192,70 496.209,00 92.232,00 84.806,00 67.027,00
aprile 4.509.153€         4.699.717€         5.158.608€        390.571,30 411.088,40 449.546,00 141.403,00 119.932,00 142.304,00
maggio 5.429.587€         5.376.407€         5.590.047€        506.935,10 503.050,50 519.618,40 107.398,00 89.334,00 96.332,00
giugno 5.352.592€         5.249.772€         498.253,00 489.234,70 98.669,00 92.532,00
luglio 5.061.454€         5.303.362€         496.690,30 516.106,00 72.186,00 70.532,00
agosto 2.840.503€         2.942.456€         254.831,60 262.829,00 335.649,00 320.010,00
settembre 4.802.766€         4.780.599€         468.675,90 464.135,20 75.392,00 58.410,00
ottobre 5.308.591€         5.643.805€         517.889,30 548.242,70 63.579,00 69.940,00
novembre 5.239.468€         5.384.084€         487.735,00 498.221,00 92.286,00 95.930,00
dicembre 4.506.287€         4.813.856€         362.794,40 388.902,50 177.252,00 192.858,00

massa salariale somma ore lavorate somma altre ore



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili
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Ore lavorabili mese =160

mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 an no 2019

gennaio 414.891,70    454.509,00         129,01           134,11               80,63% 83,82%
febbraio 411.960,00    459.340,50         127,82           132,80               79,89% 83,00%
marzo 457.192,70    496.209,00         140,80           140,21               88,00% 87,63%
aprile 411.088,40    449.546,00         124,42           127,78               77,76% 79,87%
maggio 503.050,50    519.618,40         148,92           147,16               93,07% 91,97%
giugno 489.234,70    141,60           88,50%
luglio 516.106,00    147,92           92,45%
agosto 262.829,00    79,02             49,39%
settembre 464.135,20    134,30           83,94%
ottobre 548.242,70    154,74           96,71%
novembre 498.221,00    141,14           88,21%
dicembre 388.902,50    112,50           70,31%

media ore lavorateore lavorate
% ore lavorate su ore 

lavorabili



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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mese
anno 
2017

anno 
2018

anno 
2019

anno 
2017

anno 
2018

anno 
2019

anno 
2017

anno 
2018

anno 
2019

gennaio 1.484   1.454   1.620  3.346  3.216    3.389    44,351 45,211 47,802
febbraio 1.507   1.453   1.641  3.348  3.223    3.459    45,012 45,082 47,441
marzo 1.559   1.468   1.694  3.425  3.247    3.539    45,518 45,211 47,867
aprile 1.594   1.530   1.686  3.449  3.304    3.518    46,216 46,308 47,925
maggio 1.623   1.570   1.668  3.476  3.378    3.531    46,692 46,477 47,239
giugno 1.662   1.616   3.543  3.455    46,909 46,773
luglio 1.626   1.641   3.515  3.489    46,259 47,034
agosto 1.528   1.566   3.350  3.326    45,612 47,084
settembre 1.574   1.640   3.394  3.456    46,376 47,454
ottobre 1.599   1.687   3.451  3.543    46,334 47,615
novembre 1.588   1.693   3.445  3.530    46,096 47,960
dicembre 1.526   1.655   3.345  3.457    45,620 47,874

totale numero lavoratori
% lavoratori stranieri sul 

totale dei lavoratori
lavoratori stranieri per nascita



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti

9

mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 an no 2019

gennaio 78 74 3.216           3.389        2,43% 2,18%
febbraio 82 71 3.223           3.459        2,54% 2,05%
marzo 88 76 3.247           3.539        2,71% 2,15%
aprile 76 75 3.304           3.518        2,30% 2,13%
maggio 75            75 3.378           3.531        2,22% 2,12%
giugno 78            3.455           2,26%
luglio 77            3.489           2,21%
agosto 75            3.326           2,25%
settembre 79            3.456           2,29%
ottobre 79            3.543           2,23%
novembre 76            3.530           2,15%
dicembre 71            3.457           2,05%

n. lavoratori part-time tot. n. lavoratori
% lavoratori part-time sul 

tot. lavoratori



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG
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mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 an no 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019

gennaio 3.346       3.216       3.389       952               919               915               25.421     12.275      9.259      
febbraio 3.348       3.223       3.459       946               924               927               24.485     16.524      9.315      
marzo 3.425       3.247       3.539       959               931               949               12.778     19.936      6.223      
aprile 3.449       3.304       3.518       959               937               942               13.477     13.691      17.085     
maggio 3.476       3.378       3.531       971               950               936               8.875       8.883       9.688      
giugno 3.543       3.455       988               963               7.820       6.169       
luglio 3.515       3.489       974               962               4.663       5.096       
agosto 3.350       3.326       944               926               2.259       1.154       
settembre 3.394       3.456       944               950               4.581       1.065       
ottobre 3.451       3.543       960               958               5.870       12.077      
novembre 3.445       3.530       968               966               10.025     12.705      
dicembre 3.345       3.457       953               950               9.046       3.803       

numero lavoratori numero imprese Ore CIG



Trend CIG
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mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 an no 2019
gennaio 25.421,00 12.275,00 9.259,00 387.566,70 414.891,70 454.509,00
febbraio 24.485,00 16.524,00 9.315,00 416.134,20 411.960,00 459.340,50
marzo 12.778,00 19.936,00 6.223,00 508.684,40 457.192,70 496.209,00
aprile 13.477,00 13.691,00 17.085,00 390.571,30 411.088,40 449.546,00
maggio 8.875,00 8.883,00 9.688,00 506.935,10 503.050,50 519.618,40
giugno 7.820,00 6.169,00 498.253,00 489.234,70
luglio 4.663,00 5.096,00 496.690,30 516.106,00
agosto 2.259,00 1.154,00 254.831,60 262.829,00
settembre 4.581,00 1.065,00 468.675,90 464.135,20
ottobre 5.870,00 12.077,00 517.889,30 548.242,70
novembre 10.025,00 12.705,00 487.735,00 498.221,00
dicembre 9.046,00 3.803,00 362.794,40 388.902,50

Ore CIG somma ore lavorate



Flussi operai assunti/cessati 2018-19
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

mese  italiani  stranieri
 tot. 

assunti  italiani  stranieri
 tot. 

assunti  italiani  stranieri
 tot. 

cessati  italiani  stranieri
 tot. 

cessati
gennaio 72 80 152 96 135 231 74        64 138 51        92 143
febbraio 78 76 154 102 113 215 66        83 149 61        77 138
marzo 79 88 167 88 133 221 86        56 142 85        98 183
aprile 84 123 207 84 94 178 54        67 121 69        108 177
maggio 90 109 199 111 119 230 60        69 129 88        113 201
giugno 97 113 210 68        83 151
luglio 79 115 194 116       135 251
agosto 34 61 95 74        99 173
settembre 120 165 285 60        70 130
ottobre 92 119 211 106       104 210
novembre 84 104 188 76        100 176
dicembre 45 65 110 122       166 288

operai assunti anno 2018 operai cessati anno 2018operai assunti anno 2019 operai cessati anno 2019



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Maggio 2019 – Giugno 2018 Maggio 2018 – Giugno 2017

5.163 4.850

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (maggio) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. 

lavoratori iscritti
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mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 an no 2019

gennaio 3.216       3.389       75 81 2,33% 2,39%
febbraio 3.223       3.459       82 80 2,54% 2,31%
marzo 3.247       3.539       77 78 2,37% 2,20%
aprile 3.304       3.518       82 76 2,48% 2,16%
maggio 3.378       3.531       84 74 2,49% 2,10%
giugno 3.455       81 2,34%
luglio 3.489       73 2,09%
agosto 3.326       67 2,01%
settembre 3.456       65 1,88%
ottobre 3.543       72 2,03%
novembre 3.530       77 2,18%
dicembre 3.457       75 2,17%

N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti

16

 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

 2.500

 3.000

 3.500

 4.000

N. apprendisti su totale operai

N. tot. operai anno 2018 N. tot. operai anno 2019

N. apprendisti anno 2018 N. apprendisti anno 2019



Imprese con titolare straniero 
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mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 an no 2019

gennaio 95 96 919           915           10,34% 10,49%
febbraio 94 100 924           927           10,17% 10,79%
marzo 97 105 931           949           10,42% 11,06%
aprile 100 108 937           942           10,67% 11,46%
maggio 106 106 950           936           11,16% 11,32%
giugno 105 963           10,90%
luglio 105 962           10,91%
agosto 97 926           10,48%
settembre 109 950           11,47%
ottobre 111 958           11,59%
novembre 108 966           11,18%
dicembre 104 950           10,95%

N. imprese con titolare 
straniero

n tot. imprese % sul N. tot. imprese



Andamento imprese con titolare 

straniero
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